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23 maja 2023 roku delegacja Ostródzkiej Organiza-
cji Self-Adwokatów: Justyna Ilasz, Krystian Słowik wraz 
z osobą wspierającą Małgorzatą Grzyb, działającej w WTZ 
Koła PSONI w  Ostródzie, miała zaszczyt wziąć udział 
w obradach Europejskiego Parlamentu Osób z Niepełno-
sprawnościami w Brukseli. 

Hasłem tego spotkania było „Budowanie włączającej 
przyszłości dla osób z niepełnosprawnością w Unii Euro-
pejskiej”. W obradach brało udział 731 uczestników z 29 
państw, w tym 70 osób z Polski.

To jest artykuł wstępny.  
Piszemy w nim, o czym możesz 
przeczytać w tym numerze pisma. 
Artykuły w tekście łatwym  
są oznaczone takim symbolem: 

W maju był Dzień Godności 
Osoby z Niepełnosprawnością 
Intelektualną. W tym roku był 
piknik w Warszawie. Na pikniku 
świętowaliśmy 60 lat PSONI.

W piśmie możesz przeczytać 
o zatrudnieniu wspomaganym.  
Osoby mają wsparcie trenera pracy. 
Zarabiają i stają się samodzielne.

W tym roku są w Polsce wybory. 
Możesz wziąć w nich udział. Dowiedz 
się jakie to ważne. Przeczytaj też co 
zrobić jak skończy Ci się orzeczenie.

Przeczytaj o projekcie Decider (czytaj 
Disajder). Osoby uczą się jak używać 
aplikacji w smartfonie. Ta aplikacja 
pomaga im podjąć dobrą decyzję.

Kto był na pikniku w Warszawie 
poznał zespół Remont Pomp 
z Gdańska. Przeczytaj o nich. 
Zespół gra na różnych rzeczach.  
Na przykład na szklankach 
i butelkach. 

W środku pisma są zagadki 
i krzyżówka. Tym razem krzyżówka 
dotyczy PSONI. Rozwiąż ją!  
Możesz wygrać swój kubek.
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Drodzy Czytelnicy,
w tym roku obchody Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością Inte-
lektualną były szczególne, bo połączone z  jubileuszem 60-lecia PSONI. 
Piknik Godności, obchodzony pod hasłem „O niezależne życie!” odbył się 
20 maja na Skwerze Hoovera w Warszawie i zgromadził ponad 400 
osób – przedstawicieli wielu Kół z całej Polski, a także turystów i miesz-
kańców Warszawy. 

Przypominamy: 5. maja obchodzony jest Europejski Dzień Walki z Dys-
kryminacją Osób Niepełnosprawnych. Dla podkreślenia sprzeciwu 
wobec jakiejkolwiek dyskryminacji, dla promowania różnorodności 
wzbogacającej każde społeczeństwo, a także dla ukazania możliwości 
osób z niepełnosprawnością oraz barier, które nadal utrudniają im 
pełne włączenie, w 1999 roku PSONI ustanowiło ten dzień Dniem God-
ności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną. W tym roku mogli-
śmy podsumować 60 lat działalności Stowarzyszenia, u źródeł której 
zawsze jest godność człowieka z niepełnosprawnością intelektualną. 
I to działalności w wielu obszarach m.in. w edukacji, pracy czy wła-
śnie we wsparciu w niezależnym życiu. Przeczytajcie koniecznie relację 
z pikniku i wywiad z prezeską PSONI dr Moniką Zimą-Parjaszewską w  
artykule „PSONI ma moc!” (s. 2-5). Zdjęcia z pikniku także na ostatniej 
okładce. 

W tym numerze dużo piszemy o włączaniu osób z niepełnosprawnością 
w życie społeczne, poprzez m.in. pracę w formie zatrudnienia wspoma-
ganego („Włączenie działa na całym świecie!” s. 6), partnerstwo biznesu, 
instytucji i organizacji pozarządowych Inclu(vi)sion, do którego przy-
stąpiło Stowarzyszenie („PSONI w Partnerstwie Inclu(vi)sion s. 9) oraz 
wspieranie osób w zdobywaniu nowych kompetencji, np. w ramach 
projektu BAZA („Po pierwsze praca. A po drugie?” s. 20). Ale włączanie 
to także wspierane podejmowanie decyzji, o którym piszemy w artykule 
o projekcie DECIDER „Jak wspierać, a nie decydować za kogoś” (s. 16). 

Mamy też specjalne zaproszenie dla osób z niepełnosprawnością inte-
lektualną do Teatru Wielkiego – Opery Narodowej w Warszawie, gdzie 
wkrótce będą mogły korzystać z dostępnych, opracowanych w tekście 
łatwym treści spektakli operowych. O tym na s. 22 w artykule „Opera 
łatwa do zrozumienia”. 

Cieszymy się z okrągłych dwudziestych urodzin zespołu Remont Pomp, 
który działa w Kole PSONI w Gdańsku. O niezwykłej muzyce piszemy 
w artykule „Remont Pomp ma 20 lat” (s. 24), a zaraz obok możemy obej-
rzeć zdjęcia z występów zespołu. 

Przypominamy również o datach upływu terminu ważności orzeczeń 
w artykule „Kiedy niektóre orzeczenia stracą ważność?” (s. 10). Piszemy 
też o tym, że osoby z niepełnosprawnościami mogą wziąć udział w wy-
borach parlamentarnych, które odbędą się w Polsce w tym roku  („Apel 
RPO o dostępne wybory” s. 17, „Wkrótce wybory” s. 18).

Jak zawsze zapraszamy na „Zagadkowe Strony”. Na zwycięzcę, który 
przyśle prawidłowe odpowiedzi czeka kubek z jego imieniem. Życzymy 
miłej lektury!
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Wydawnictwo współfinansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Uczestnicy Pikniku Godności  
„O niezależne życie!” 20 maja 2023  
na Skwerze Hoovera w Warszawie.

Na okładce:
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NASZE STOWARZYSZENIE

PSONI ma moc!
Wykrzyczane „PSONI ma moc!” przez uczestników ju-
bileuszowego Pikniku Godności „O niezależne życie!”, 
to wyraźny sygnał, że przez 60 lat działalności organi-
zacja pokonała drogę pełną zakrętów i barier, ale nie 
bezowocnie. Ale to nie koniec tej drogi – self-adwokaci 
apelowali o mieszkania treningowe i wspomagane, 
możliwość pracy ze wsparciem, co dałoby im szansę na 
założenie rodziny – po prostu – o niezależne życie! 

PSONI od 60 lat niezmiennie zabiega o godne życie dla osób 
z niepełnosprawnością intelektualną i działa nie tylko dla nich, ale 
przede wszystkim z nimi. Było to widać na warszawskim Skwerze 
Hoovera 20 maja, gdzie odbył się z okazji 60-lecia działalności 
PSONI, jubileuszowy Piknik Godności „O niezależne życie”. Przyje-
chało na niego około 400 osób z niepełnosprawnością intelektual-
ną z osobami wspierającymi z całej Polski. 

Siła rodziców
– To, że self-adwokaci są tu dziś najważniejsi świadczy o do-

robku PSONI. Taka wizja przyświecała rodzicom 60 lat temu, 
u źródeł Stowarzyszenia. Chcieli, żeby ich dzieci miały wpływ na 
swoje życie – tak zrodziła się self-adwokatura – mówi w wywia-
dzie dla „Społeczeństwa dla Wszystkich” prezeska PSONI Monika 
Zima-Parjaszewska (cały wywiad publikujemy obok). I rzeczywi-
ście na majowym pikniku było wielu self-adwokatów, którzy dzie-
lili się ze sceny swoim doświadczeniem. – Kto jest najważniejszy 
w PSONI? – pytała uczestników pikniku współprowadząca go 
z Jarosławem Litwiakiem z Koła PSONI w Jarosławiu Monika Zi-
ma-Parjaszewska. – Osoba z niepełnosprawnością intelektualną 
– odpowiedziała. – Jest tutaj z nami dziś wielu self-adwokatów 
– dodała. I to m.in. oni na scenie oficjalnie otworzyli piknik wraz 
z członkami Zarządu Głównego. – Bardzo często na Facebooku czy 
Instagramie piszemy, że PSONI ma moc. Mam pomysł, jak będzie-
my otwierać piknik, pokażmy, że PSONI ma moc! – zaapelowała 
Monika Zima-Parjaszewska. Uczestnicy chętnie podchwycili to 
hasło i wykrzyczeli tak, że mogli je usłyszeć wszyscy przechodzący 
Krakowskim Przedmieściem. – Piknik z okazji jubileuszu 60-lecia 
uważam za otwarty! – zakomunikowała prezeska.

Swoje 60-lecie obchodzi w tym roku również Koło PSONI 
w Gdańsku. W 1963 roku, oprócz Warszawy, Katowic, Krako-
wa, Łodzi, Częstochowy i Poznania, powstałe w Gdańsku dla 130 
dzieci Koło Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski stało się jednym 
z pierwszych w strukturze ruchu rodziców. – Działać na Pomorzu 
nie zawsze jest prosto, ale za to mamy ogromną satysfakcję, mając 
dobrą współpracę z rodzicami, samorządem. Żyje się optymistycz-
nie. Poza tym tak wiele rzeczy zaczynało się w Gdańsku, że jesteśmy 
do tego przyzwyczajeni – mówiła przewodnicząca Zarządu Koła 
w Gdańsku, wiceprezeska PSONI Joanna Cwojdzińska. Z kolei 
Koło w Bytomiu obchodzi w tym roku 30-lecie. – Mamy 30 lat, je-
steśmy już dorośli. Zaczęło się od garstki rodziców, którzy chcieli 
coś zrobić dla swoich dzieci i tak to się toczy, jak chyba w każdym 
naszym Kole – powiedziała Anna Dziąsko, przewodnicząca Zarzą-
du Koła i członkini ZG.

– Czy był wtedy internet? – pytała uczestników pikniku Mo-
nika Zima-Parjaszewska. – Nieee – odpowiadali. – No właśnie, 

a rodzicom wtedy udało się połączyć ludzi w całej Polsce. Bardzo 
wielu różnych rodziców, żeby stworzyć Stowarzyszenie – pod-
kreśliła prezeska. Jubileuszowy piknik był więc nie tylko okazją do 
poruszenia tematów, które w Polsce wciąż czekają na realizację, 
jak np. większa liczba mieszkań wspomaganych czy lepszy dostęp 
do pracy dla osób z niepełnosprawnością, ale też wyrazem radości 
z tego, co udało się dokonać przez 60 lat. 

Zumba, jedzenie i coś do poczytania
Było więc wiele wydarzeń typowo relaksacyjnych, jak choćby 

tańczenie zumby. Do prowadzącej ze sceny naukę tańca, dołą-
czyli chętnie miłośnicy tańca, próbując swoich sił. W międzycza-
sie uczestnicy różnych form wsparcia prowadzonych przez Koła 
w całej Polsce częstowali gości pikniku i przechodzących Traktem 
Królewskim własnoręcznie upieczonymi ciasteczkami. Można też 
było pomalować sobie twarz i „zrobić tatuaż”, czyli przybić na ręce 
piknikową pieczątkę PSONI. Nie mogło też zabraknąć czegoś dla 
ciała – wszystko w kolorze PSONI, czyli pomarańczowym. Był więc 
pomarańczowy popcorn, pomarańczowe soki, pomarańczowa wata 
cukrowa i z natury prawie pomarańczowa grochówka – wszystkie 
atrakcje były bezpłatne, choć wielu uczestników pikniku chciało za 
nie zapłacić, dysponując własną gotówką. Można było także zro-
bić sobie pamiątkowe zdjęcie w foto budce. Na stoisku uczestnicy 
mogli otrzymać publikacje PSONI: broszury w tekście łatwym do 
czytania, kwartalnik „Społeczeństwo dla Wszystkich” oraz inne.

Apel self-adwokata
Pan Piotr Biernacki, self-adwokat z Koła PSONI w Wyszkowie 

wypowiedział z piknikowej sceny swojego rodzaju apel. Powie-
dział m.in.: – Przyjechałem z Wyszkowa, jestem uczestnikiem 
WTZ w Wyszkowie i self-adwokatem oraz dziennikarzem inter-
netowego Radia SoVo. Osoby z niepełnosprawnością intelektu-
alną są takimi samymi osobami jak osoby pełnosprawne, tylko 
w pewnych rzeczach potrzebujemy troszkę większego wsparcia. 
Chciałbym zawnioskować, żeby we wszystkich miejscowościach 
w Polsce powstawały mieszkania treningowe, ponieważ one 
dają nam możliwość usamodzielniania się. Sam dwa dni temu 

Beata Dązbłaż
Redakcja „Społeczeństwa dla Wszystkich”
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Mieć wpływ na swoje życie
– To, że dzisiaj osoby z niepełnosprawnością 

intelektualną mogą wyjść na scenę i powiedzieć, 
że chcą mieć pracę, samodzielnie mieszkać, mieć 
rodzinę albo żeby szanować ich godność, to jest 
efekt 60-letniej pracy Stowarzyszenia 
–  mówi dr n. pr. Monika Zima-Parjaszewska,  

prezeska PSONI w rozmowie z redakcją  
„Społeczeństwa dla Wszystkich” podczas  
jubileuszowego majowego pikniku w Warszawie.

Beata Dązbłaż: 
Dlaczego self-adwokaci a nie podopieczni?

Monika Zima-Parjaszewska: 
W ciągu ostatnich kilku lat coraz częściej słyszę to pytanie i nie 
mogę czasem uwierzyć, że to się dzieje naprawdę. To wspa-
niale, że burzymy mury, które sami stawialiśmy. Dlaczego nie 
podopieczny? Ponieważ najważniejsza jest osoba, która jest 
podmiotem swojego życia, a nie przedmiotem czyichś działań. 
W słowo „podopieczny” wpisana jest opieka, opiekuńczość, „za-
opiekowanie się”. W rezultacie zawłaszczenie tej osoby i jej ży-
cia. Natomiast w mówieniu o np. uczestniku warsztatu terapii 
zajęciowej, o mieszkańcu czy osobie korzystającej z projektu 
wskazana jest bardzo wyraźnie odrębność i podmiotowość tego 
człowieka. W byciu podopiecznym nie ma nic przyjemnego, 
wszyscy za ciebie decydują, są od ciebie ważniejsi, z troski i mi-
łości otaczają cię tą wszechogarniającą opieką, nie zostawiając 
właściwie miejsca dla ciebie. 

Dlaczego dzisiaj, tutaj, to właśnie self-adwokaci  
są najważniejsi?
Można powiedzieć, że w self-adwokaturze jak w soczewce wi-
doczny jest dorobek Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób 
z Niepełnosprawnością Intelektualną – osoba, która ma wpływ 
na swoje życie. To były ciche marzenia rodziców 60 lat temu. Za-
czynali od walki o właściwe wsparcie dla swoich dzieci, dostęp 
do rehabilitacji, edukacji, pracy. Ale u źródeł ich działań, u źró-
deł Stowarzyszenia była i jest osoba, której głos jest słyszalny, 
której zdanie i wola ma znaczenie, która decyduje o swoim życiu. 
Tak zrodziła się self-adwokatura. To, że dzisiaj osoby z niepełno-
sprawnością intelektualną mogą wyjść na scenę i powiedzieć, że 
chcą mieć pracę, samodzielnie mieszkać, mieć rodzinę albo żeby 
szanować ich godność, to jest efekt właśnie tej 60-letniej pracy 
Stowarzyszenia. Nie tylko nad świadomością samych osób z nie-
pełnosprawnością intelektualną, ich rodziców, ale całego społe-
czeństwa. Stowarzyszenie pracowało 60 lat, by osoby z niepeł-
nosprawnością intelektualną mogły się realizować działając nie 
tylko dla siebie, ale także dla innych. Dlatego self-adwokaci są 
tutaj dziś najważniejsi. Rzecznicy swoich spraw i praw.

To jest największy sukces PSONI?
To jest podchwytliwe pytanie, ponieważ lista sukcesów PSONI 
jest naprawdę długa. I najważniejsze jest to, że wszystkie te 
działania są ze sobą powiązane, uzupełniają się, prowadzą do 
siebie nawzajem. Zaczynając historycznie, wczesna interwencja 
w latach 70. ubiegłego wieku to była rewolucja. Nikt nie wspie-
rał wcześniej dziecka tak kompleksowo, jak PSONI. To są nasze 
sprawdzone metody pracy, które przyjęły się i są realizowane 
teraz także przez wielu innych. Dzięki wczesnej interwencji ła-
twiejsza była walka o edukację. Sukcesem Stowarzyszenia jest to, 
że edukacja osób z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 
głębokim stała się obowiązkowa, co miało związek w latach 90. 
ubiegłego wieku z pracami nad ustawą o ochronie zdrowia psy-
chicznego. To był sukces, który dał nadzieję na więcej. Liczba po-
wstających warsztatów terapii zajęciowej – mamy ich najwięcej 
w Polsce – doprowadziła do pytania: Co dalej? I tak powstała 
w Stowarzyszeniu koncepcja wpisana do ustawy o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej, a następnie powołano pierwsze zakłady 
aktywności zawodowej. Zaledwie kilka lat później staliśmy się 
liderem w zatrudnieniu wspomaganym osób z niepełnospraw-
nością intelektualną. Powstały Centra DZWONI, czyli Centra 
Doradztwa Zawodowego i Wspierania Osób Niepełnospraw-
nych Intelektualnie. Co dalej? – pytaliśmy. Pracujący człowiek 
chce samodzielnie mieszkać, zaczęły powstawać mieszkania 
wspomagane. Nikt, na taką skalę, w Polsce nie prowadzi miesz-
kalnictwa dla osób z niepełnosprawnością intelektualną. Co da-
lej? Self-adwokatura, Radio SoVo, Kręgi Wsparcia, asystencja 
osobista… mówiłam, lista jest długa. I jeszcze jedno – jeśli dziś 
ktoś pyta, co to jest ETR, to także jest sukces PSONI.

Te ostatnie wymienione sukcesy to bardziej  
zmiany świadomościowe w otoczeniu osób  
z niepełnosprawnością intelektualną?
Tak, ale to wielki sukces PSONI – takie przekierowanie myślenia 
i dyskusji społecznej na wsparcie środowiskowe osoby z niepeł-
nosprawnością intelektualną w jej otoczeniu, na jej włączenie 
w społeczność lokalną. To było bardzo trudne, bo mieliśmy za-
plecze placówkowe, prowadzimy ponad 370 placówek, oferując 
wsparcie ponad 32 tys. osób. A mimo to udało się rozpowszech-
nić kręgi wsparcia, przekierować myślenie na pracę, aktywność, 
na życie poza placówką osób z niepełnosprawnością intelektual-
ną. Przestawienie tego wektora w sytuacji, gdy osoby z niepeł-
nosprawnością są bardzo dobrze „zaopiekowane” w rodzinach 
i placówkach, nie jest proste, a jednak konsekwentnie to robimy. 
Podobnie jest z dyskusją o asystencji osobistej, którą prowadzi 
oczywiście wiele organizacji i osób. My wspieramy tych, o któ-
rych najtrudniej zadbać pod tym względem w codzienności. 
To jest także sukces Stowarzyszenia, które pokazuje, że można 
podmiotowo wspierać poprzez asystencję osobistą osobę z głę-
boką niepełnosprawnością intelektualną, dzięki czemu ma ona 
niezależne życie. n

NASZE STOWARZYSZENIE

zakończyłem udział w drugim turnusie w mieszkaniu wspoma-
ganym w Wyszkowie, gdzie są osoby, które wspierają nas na co 
dzień. Chciałbym zawnioskować, żeby we wszystkich miastach 
i miejscowościach w Polsce powstawały miejsca pracy dla osób 
z niepełnosprawnością gdzie będzie osoba je wspierająca. Ona 
wspierałaby nas w tym, jak mamy wykonywać nasze obowiązki. 
Wiadomo, że większość z nas chce założyć rodzinę, a z tym wiążą 
się koszty utrzymania – apelował pan Piotr. Uczestnicy pikniku 
nagradzali jego wypowiedzi gromkimi brawami, dając znak, że 
utożsamiają się z jego słowami. 

Gościnny patron Teatr Kamienica
Specjalnym gościem PSONI na pikniku była aktorka Justyna 

Sieńczyłło, która po śmierci swego męża Emiliana Kamińskiego 
przejęła prowadzenie założonego przez niego warszawskiego Te-
atru Kamienica. Teatr od dawna jest niezwykle gościnny dla osób 
z niepełnosprawnościami i z nimi związany. Objął też patronatem 
obchody 60-lecia PSONI. – W Teatrze Kamienica czujemy się jak 
w domu, lubimy tam przychodzić. Wchodząc tam, czuje się, jakby 
to był inny świat – mówiła w czasie rozmowy z Justyną Sieńczyłło 
prezeska PSONI. 8
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– To były piwnice w strasznym stanie, a mój mąż zobaczył 
w nich teatr, wszyscy łapali się za głowę i nie wierzyli, że to jest 
możliwe – mówiła aktorka. Monika Zima-Parjaszewska podkreśli-
ła, że jest na pikniku wielu dziennikarzy Radia SoVo i nie wybaczy-
liby jej, gdyby nie zadała pytania o ulubioną rolę Justyny Sieńczył-
ło, którą zagrała. – Moją artystyczną przyjaciółką była nieżyjąca 
już niestety Barbara Sass, która wyreżyserowała spektakl „Wiera 
Gran” 1. Ten wspaniały spektakl o bardzo trudnej historii życio-
wej, jest mi bardzo bliski – odpowiedziała aktorka. A ponieważ 
wśród osób z niepełnosprawnością intelektualną także są aktorzy 
i oni chcieli zabrać głos w kwestii sztuki. Jak np. pani Izabela Stefa-
niak, uczestniczka WTZ, aktorka teatru „Przebudzeni” Koła PSONI 
w Ostródzie. – Chodzę na próby, granie dodaje mi skrzydeł.

Podczas pikniku, sztuki można było także doświadczyć, bo 
uświetniły go dwa występy – zespołu „Remont Pomp” z Koła PSONI 
w Gdańsku z udziałem jazzmana Mikołaja Trzaski oraz zespołu 
Klubu Nieskrępowanej Kreacji Muzycznej „Tośmy są” z War-
szawskiego Koła PSONI. „Remont Pomp” wystąpił z przyjaciółmi 
z Niemiec i Szwecji, którzy gościli w Polsce w ramach programu 
Erasmus+. Występy zgromadziły pod sceną uczestników pikniku, 
którzy chętnie tańczyli w rytm muzyki.

Egzamin z sukcesów PSONI
Prezeska PSONI podczas wydarzenia przeprowadziła też swo-

isty „egzamin” z wiedzy o dotychczasowych dokonaniach PSONI. 
– Kto zorganizował zatrudnienie wspomagane w Polsce, kto 
pierwszy wymyślił self-adwokaturę w Polsce, kto wprowadził 
obowiązek edukacji dla osób z niepełnosprawnością intelektu-
alną? Kto prowadzi najwięcej WTZ-ów? Kto pierwszy w Polsce 
wprowadził mieszkania wspomagane? Kto organizował Kręgi 
Wsparcia? – pytała uczestników pikniku ze sceny. A ci chętnie od-
powiadali, bo odpowiedź była jedna – PSONI. – Co ma PSONI!? 
– pytała Monika Zima-Parjaszewska. – Moooooooc! – odpowiadali 
bawiący się na pikniku. Przypomniała im także, że najważniejsze 
prawo człowieka to prawo do godności, a życie każdej osoby z nie-
pełnosprawnością ma być normalne i niezależne.

Prezeska wspomniała także ważne wydarzenie w historii Sto-
warzyszenia, jak zmiana nazwy w 2016 roku z Polskiego Stowarzy-
szenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym (PSOUU) na 
Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Inte-
lektualną (PSONI). – Wtedy przyjaciele naszej organizacji pisali 
do nas: „PSONI, PSONI was nikt nie dogoni” – przypomniała.

Jak self-adwokat z self-adwokatem
W planie pikniku były też krótkie rozmowy self-adwokatów 

z self-adwokatami. Poprowadzili je na scenie pan Tomasz Balicki 
i pan Sylwester Nalepa z Koła PSONI w Jarosławiu. – Jesteśmy self- 
-adwokatami z Jarosławia. Self-adwokat działa na rzecz innych 
osób z niepełnosprawnością i dla siebie. Jesteśmy rzecznikami 
osób z niepełnosprawnością, żeby nasz głos i innych osób z niepeł-
nosprawnością był usłyszany. Dlatego tutaj dziś jesteśmy, żeby 
jak najwięcej osób o nas wiedziało, żeby byli nastawieni do nas 
przyjaźnie, z kulturą, bo wiele osób myli niepełnosprawność inte-
lektualną z chorobą psychiczną – mówił pan Tomasz.

1  „ Wiera Gran” to opowieść o polskiej śpiewaczce i aktorce kabaretowej żydowskiego po-
chodzenia. Była artystką światowego formatu. Niezwykle utalentowana, obdarzona 
głębokim głosem, występowała w najsłynniejszych salach koncertowych świata. Była 
kobietą piękną, zdolną i pełną pasji. Jednak przez większość życia musiała  walczyć 
z bezpodstawnymi oskarżeniami o kolaborację z Gestapo w czasie II wojny światowej 
(na podst. opisu spektaklu www.teatrkamienica.pl).

8



5SPOŁECZEŃSTWO dla WSZYSTKICH

Pan Sylwester opowiedział natomiast o działaniach self-adwo-
katów nie tylko w Polsce, w środowisku lokalnym, ale też tych re-
prezentujących Polskę poza granicami kraju. – Mówimy mieszkań-
com Jarosławia o swoich prawach i potrzebach, o tym, co chcemy 
zmienić, wyjeżdżamy na ważne konferencje, gościmy u pana 
marszałka. Chcemy, żeby nasz głos był słyszany jak każdego czło-
wieka w naszym kraju. Jesteśmy też dziennikarzami Radia SoVo. 

Pan Tomasz zachęcał innych uczestników do wypowiedzi ze 
sceny. – Proszę się nie bać, nie gryziemy, nie szczypiemy, zapra-
szamy. Jednak chętnych nie brakowało. – Nazywam się Władysła-
wa Wąsikowska, jestem też niepełnosprawną osobą, bardzo lubię 
śpiewać, tańczyć, też chciałabym spróbować być dziennikarką 
i spróbować mówić na pytania. Jestem z Miechowa.

– Nazywam się Weronika, pochodzę z Elbląga, bardzo lubię 
śpiewać, kocham tańczyć – mówiła inna uczestniczka pikniku. 
Dała się także namówić na pokazanie swoich tanecznych umiejęt-
ności na scenie. 

– Jestem Aleksandra Maćkowiak, pochodzę z Poznania i mam 
31 lat i jestem self-adwokatem i jestem urodzona z zespołem Do-
wna. Każdy ma inną skórę, ktoś ma białą, ktoś ma czarną, nie 
można dyskryminować ludzi, trzeba się dogadywać. Też umiem 
tańczyć, wspierać z miłością. 

– Pojechałam do Nowego Jorku ponieważ mówiłam w Komi-
tecie do spraw osób z niepełnosprawnościami ONZ. Pomagała mi 
moja siostra Dorota, prawniczka. Brałam udział w mieszkaniu 
treningowym, żeby się uniezależnić. Jestem self-adwokatką po-
nieważ bronię nie tylko siebie, ale was wszystkich, jestem dzienni-
karką Radia SoVo i też robię różne audycje, na przykład wywiad 
z Krystyną Mrugalską – mówiła Joanna Hajduk z Warsztatu Terapii 
Zajęciowej Zarządu Głównego w Warszawie. 

Jubileuszowy piknik zakończył się wspólnym zdjęciem wszyst-
kich uczestników, którzy trzymali w ręku pomarańczowe balony 
z logo PSONI (patrz: ostatnia okładka). n

NASZE STOWARZYSZENIE

PSONI ma moc

W Warszawie odbył się piknik PSONI.
Przyjechały osoby z niepełnosprawnością 
intelektualną z Kół PSONI z całej Polski.

Wspólnie świętowali 60 lat PSONI.
60 lat to bardzo długo. 
PSONI pomaga godnie żyć osobom 
z niepełnosprawnością intelektualną.

Na pikniku były koncerty. Występowały 
w nich osoby z niepełnosprawnością.

Na pikniku można było:
l  zjeść pomarańczowy popcorn (czytaj 

popkorn)
l    napić się pomarańczowego soku
l  zjeść grochówkę
l  pomalować sobie twarz
l  spotkać się i rozmawiać z innymi 

uczestnikami
l  tańczyć
l  dostać ciasteczka upieczone przez 

osoby z niepełnosprawnością.

Na pikniku byli self-adwokaci.
Self-adwokat mówi o potrzebach 
wszystkich osób z niepełnosprawnością.

Self-adwokaci mówili że chcą:
–  żeby było więcej mieszkań 

treningowych
– żeby mogli pracować
– żeby mogli założyć rodzinę.

Piknik zakończył się wspólnym zdjęciem. 
Jest na ostatniej okładce. Niektórzy 
trzymali w rękach pomarańczowe balony.
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Włączenie działa na całym świecie!

Monika Zakrzewska
Prezeska Polskiej Federacji Zatrudnienia Wspomaganego

Zatrudnienie wspomagane daje szansę osobom z nie-
pełnosprawnością intelektualną doświadczyć jednej 
z istotnych w życiu wartości jaką jest praca. Dzięki niej 
są włączeni w życie społeczne, a dzięki odpowiedniemu 
wsparciu w pracy, uczą się także m.in. jak rozwiązywać 
problemy, które napotykają. O tym, że zatrudnienie 
wspomagane pełni tak istotną rolę mogli przekonać się 
uczestnicy międzynarodowej konferencji, która odbyła 
się w czerwcu w Kanadzie. 

WŁĄCZENIE DZIAŁA to hasło przewodnie II Światowej Kon-
ferencji Zatrudnienia Wspomaganego1 (#InclusionWorks), która 
odbyła się 6-8 czerwca 2023 roku w Vancouver w Kanadzie w pro-
wincji Kolumbia Brytyjska. Organizatorami konferencji były: Ka-
nadyjskie Stowarzyszenie Zatrudnienia Wspomaganego, Inclusion 
BC, Sieć Zatrudnienia British Columbia oraz Światowe Stowarzy-
szenie Zatrudnienia Wspomaganego. W konferencji uczestniczyli 
liderzy społeczności z sektora publicznego i prywatnego, urzędnicy 
państwowi, przedstawiciele biznesu i delegaci organizacji społecz-
nych z całego świata. Wzięło w niej udział ponad 600 osób zain-
teresowanych rozwojem usługi zatrudnienia wspomaganego z 40 
krajów z całego świata. 

Międzynarodowa wymiana doświadczeń
Wiedziałam, że udział w konferencji na pewno stworzy unikato-

wą możliwość wymiany doświadczeń pomiędzy ekspertami z całego 
świata z obszaru realizacji zatrudnienia wspomaganego, jego roz-
woju i przemian. Zaś wygłoszenie prelekcji na międzynarodowym 
forum i podzielenie się polskimi doświadczeniami z realizacji usługi 
zatrudnienia wspomaganego umożliwią promocję kraju i organizacji, 
które ją świadczą z dużymi sukcesami.

Wspólnie z przedstawicielem Polskiej Unii Zatrudnienia Wspo-
maganego (PUZW) przesłaliśmy zgłoszenie wraz z propozycją 
wystąpienia, które zostało zaakceptowane. Jako prezeska Polskiej 
Federacji Zatrudnienia Wspomaganego (PFZW) i ekspertka PSONI, 
miałam możliwość sięgnięcia zarówno po wsparcie finansowe 
i osobowe. Wiedziałam, że to musi się udać! Choć pojawiały się oba-
wy, finalnie dzięki wsparciu finansowemu instytucji Narodowego 
Instytutu Wolności i indywidualnemu - członka Rady Programo-
wej Federacji, mogłam wyruszyć w długą podróż lotniczą do Van-
couver. Ostatecznie, niestety jako jedyna przedstawicielka Polski, 
wzięłam udział w konferencji, reprezentując zarówno organizacje 
zrzeszone w Federacji, m.in. moją macierzystą organizację PSONI, 
jak i PUZW.

Konferencja #InclusionWorks rozpoczęła się od przywitania 
wszystkich uczestników przez Annette Borrows, prezeskę Kana-
dyjskiej Unii Zatrudnienia Wspomaganego oraz przedstawicielkę 
rdzennej ludności i mamę dziecka z niepełnosprawnością, która 
przywitała nas w języku inuickim. Jednym z pierwszych prelegen-
tów był charyzmatyczny dr John Izzo, który dzielił się swoją wiedzą 
i doświadczeniem związanym z wyzwaniami dotyczącymi zmiany 
w myśleniu o niepełnosprawności, zaangażowaniem pracowników 
z niepełnosprawnościami i odpowiedzialnością społeczną w biz-
nesie. W swoim wystąpieniu podkreślał, jak jednostki kształtują 
przyszłość, dlaczego w dobie starzejącego się społeczeństwa coraz 
bardziej widoczna grupa ludzi na całym świecie będzie kształtować 
gospodarkę przyszłości. Ta rosnąca grupa ludzi nie jest klasą ze 
względu na narodowość, dochody, rasę, płeć czy niepełnospraw-
ność, ale taką, która aspiruje do dobrego życia w inkluzywnej (włą-
czającej) lokalnej społeczności. Doktor John Izzo mówił o odpowie-
dzialności jako jednej z najważniejszych wartości w życiu człowieka. 
Podczas prelekcji odwoływał się do indywidualnych historii osób 
z niepełnosprawnościami i wpływu na ich życie ludzi w lokalnej 
społeczności, którzy wykazali się otwartością i odpowiedzialnością. 
Wielokrotnie podkreślał, apelując do przedstawicieli świata bizne-
su i administracji, że wystarczy, że jedna osoba przejmie inicjatywę 
i zacznie dążyć do zmian, a zaraz inni pójdą w jej ślady, znajdując 
w sobie odwagę, której wcześniej nie mieli. 

Zarządzanie różnorodnością w miejscu pracy
Na początku konferencji usłyszeliśmy, jak ważne jest pozytyw-

ne nastawienie i posiadanie swoich pasji. Dlatego, że te postawy 
są bardzo doceniane przez pracodawców, którzy szukają takich 
pracowników. Podkreślano, że osoby z niepełnosprawnościami, jak 
wszyscy ludzie, mają umiejętności, ale ważne jest, aby stworzyć im 
warunki, żeby mogli je rozwijać. Wtedy niepełnosprawność znika, 
a pojawiają się możliwości. Ważne jest wykorzystanie faktu, że spo-
łeczeństwa się starzeją, a urodzeń jest coraz mniej. Dlatego krok 
po kroku należy rozwijać zarządzanie różnorodnością w miejscu 
pracy. Różnorodnością, która skupia się na tym, kto jest rekruto-
wany, jakie ma kompetencje i talenty. W kolejnym kroku należy 
się skupić na pełnym włączeniu, czyli zachowaniach, które przyj-
mują i uwzględniają różnorodność. Istotne jest tutaj wzmocnienie 
pozycji pracownika poprzez szanowanie i docenianie tego, co go 
wyróżnia, pod względem wieku, płci, pochodzenia etnicznego, re-
ligii, edukacji, niepełnosprawności czy orientacji seksualnej. Cały 

1    Zatrudnienie wspomagane uznaje wiele umiejętności, talentów i  doświadczenia 
pracowników, którzy doświadczają niepełnosprawności i wnoszą je do krajowej siły 
roboczej. Jest to skuteczny, zindywidualizowany i elastyczny model dopasowywania 
osób poszukujących pracy do wymagań pracodawców i ułatwiania/zapewniania obu 
stronom udanych relacji pracowniczych.
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proces włączania angażuje każdą osobę i sprawia, że ludzie czują 
się doceniani i niezbędni do osiągnięcia sukcesu organizacji. Mówił 
o tym Sean Wiltshire, dyrektor generalny Avalon Employment Inc. 

Na koniec Wayne Herbert z LEAD Disability Services zapytał: 
„Zastanówcie się, jakiego świata chcecie do życia? Nie państwa 
- świata!”. To pytanie bardzo mocno poruszyło uczestników kon-
ferencji, szczególnie, że padło z ust człowieka, który podzielił się 
swoimi doświadczeniami z co najmniej podwójnego wykluczenia, 
nie tylko ze względu na płeć, ale również na orientację seksualną. 
Opowiadał o swojej wyboistej i segregacyjnej drodze edukacyj-
no-zawodowej, o ludziach dobrych i odpowiedzialnych, których 
spotkał w swoim życiu, jak również o tych, którzy nie szczędzili mu 
szykan i braku akceptacji. Mówił, jak istotny jest język inkluzywny 
jako język szacunku wobec osób z niepełnosprawnościami, który 
odzwierciedla różnorodność doświadczeń i świata, a także pozwala 
stworzyć bezpieczniejszą przestrzeń społeczną wolną od przemocy 
i dyskryminacji.

Równy dostęp do usług i wsparcia
Po ceremonii otwarcia przez kolejne dwa dni odbywały się róż-

norodne sesje tematyczne dotyczące inkluzywnego rynku pracy 
i fora dyskusyjne. Sesje były prowadzone równolegle i wybór, w któ-
rej uczestniczyć, był niezmiernie trudny. Uczestnicy mieli dostęp do 
hali wystawców, a trzeciego dnia także do rynku przedsiębiorców. 

 Poprzez sesje i warsztaty prowadzone przez liderów i innowato-
rów w zakresie zatrudnienia wspomaganego uczestnicy konferencji 
mogli dzielić się najlepszymi praktykami, rozwiązaniami, trendami 
i wynikami badań oraz mieli możliwość tworzenia sieci kontaktów. 

Jednym z ciekawszych warsztatów, w których wzięłam udział 
był warsztat prowadzony przez Davida Stenninga i Nerise Oldfield-
-Thompson, ekspertów z Wielkiej Brytanii, którzy prezentowali 
zestaw narzędzi do mierzenia ram jakości usługi zatrudnienia 
wspomaganego (The Supported Employment Quality Frame-
work - SEQF). Wskazywali, w jaki sposób podstawowe wartości 
zatrudnienia wspomaganego (ZW) i 5 jego kluczowych etapów: 
zaangażowanie osoby poszukującej pracy, profilowanie zawodowe 
i planowanie działań, zaangażowanie pracodawcy, dopasowanie 
pracy i wreszcie wsparcie w miejscu pracy i rozwój kariery, wpa-
sowują się w opracowane zestawy narzędzi do samooceny. A także 
jak usługodawcy mogą je wykorzystać do ustalenia priorytetowych 
działań w celu poprawy jakości oferowanego wsparcia osobom 
poszukującym pracy i pracodawcom. Prezentowany zestaw narzę-
dzi był rekomendowany jako skuteczna metoda mierzenia jakości 
świadczonych usług, w tym opracowania planu poprawy jakości 
i wdrożenia cyklu ciągłego doskonalenia i rozwijania świadczonych 
usług w zakresie ZW. 

O utworzonej w kwietniu 2022 roku innowacyjnej organizacji 
spółdzielczej typu non-profit w Nowym Brunszwiku opowiadała 
Nathalie D’Amours, dyrektorka avenueNB. Podczas warsztatu 
zaprezentowała model współpracy opracowany przez organizacje 
członkowskie, w celu zarządzania świadczeniem usług zatrud-
nienia dla osób z niepełnosprawnością. Finansowana przez rząd 
avenueNB, nadzoruje zarządzanie kontraktami swoich 22 agencji 
członkowskich. Głównym celem organizacji jest zapewnienie oso-
bom z niepełnosprawnościami i pracodawcom równego dostępu 
do usług i wsparcia. W rozległej Kanadzie, gdzie mieszkańcy po-
szczególnych regionów posługują się różnymi językami (np. fran-
cuskim, angielskim czy językiem rdzennych mieszkańców) bardzo 
potrzebne są: koordynacja usług, rozwój członków organizacji, 
dostęp do usługodawców, promowanie wspólnej komunikacji, 
rozwijanie partnerstwa przekrojowego, monitorowanie i  ocenianie 
programów zatrudnieniowych i usług pod kątem wyników i odpo-
wiedzialności.

Każdy może pracować
Interesujący był również warsztat, podczas którego prezento-

wano dobre praktyki w edukacji i zatrudnieniu. Briony Williamson 
z Enable ze Szkocji mówiła o innowacyjnym programie zmiany 
szkoły Stepping Up, który wspiera młodych ludzi z trudnościami 
w uczeniu się, autyzmem lub osoby potrzebujące dodatkowego 
wsparcia. Pozwala im budować i odkrywać swoje aspiracje na 
przyszłość, osiągać kwalifikacje i cele po ukończeniu szkoły, czy-
li podjęcie pracy na wybranym przez siebie stanowisku zgodnie 
z kompetencjami. Jedyny tego typu program w Europie prowadzi 
uczestników przez proces odkrywania i planowania swojej przyszło-
ści. Rozpoczyna się od wstępnego badania świata pracy i prowadzi 
do zaangażowania pracodawców w naturalnych warunkach już na 
etapie edukacji potencjalnych pracowników. Co ważne, pozwala 
uczestnikom konkurować o pracę poprzez zdobywanie umiejętno-
ści cenionych przez pracodawcę. 8

Zatrudnienie wspomagane

W Vancouver (czytaj Wankuwer)  
była konferencja. Vancouver to miasto 
w Kanadzie. Na konferencję przyjechali 
ludzie z całego świata. Rozmawiali 
o zatrudnieniu wspomaganym.

Zatrudnienie wspomagane 
pomaga pracować osobom 
z niepełnosprawnością.  
Osoba ma wsparcie trenera pracy.  
Trener pomaga rozwiązywać problemy.

Dzięki pracy osoby z niepełnosprawnością:
– mogą być niezależne
– mogą decydować o sobie
– należą do lokalnej społeczności.
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ZATRUDNIENIE WSPOMAGANE

8 O działalności Inclusion Langley Society, jednej z 12 organizacji 
tworzących Sieć Zatrudnienia BC w Kanadzie, mówił Dan Collins. 
Organizacja ta zapewnia szeroki zakres usług i wsparcia dzieciom 
i młodzieży z niepełnosprawnością rozwojową oraz dorosłym z nie-
pełnosprawnością intelektualną. Świadczone usługi mają na celu 
poprawę jakości ich życia i zapewnienie możliwości w inkuzywnym 
środowisku. Inclusion Society uznaje swoją odpowiedzialność jako 
lidera we wspieraniu społeczności, która szanuje różnorodność 
i sprzyja włączeniu społecznemu. 

O promowaniu sprawiedliwego zatrudnienia dla osób z niepeł-
nosprawnością rozwojową poprzez innowacje, szkolenia i pomoc 
techniczną mówiła z kolei Debbie Moore z Washington Initiative 
for Supported Employment (WISE). Bardzo mocno akcentowała 
wartości i przekonanie, swoje i organizacji, że każdy może praco-
wać, a praca za godną płacę daje ludziom możliwość kierowania 
własnym życiem. Te wartości i przekonania są mi bardzo bliskie. 

Prelegenci warsztatów podkreślali, że ich wizją jest, aby lokalne 
społeczności były przyjaznymi miejscami dla osób z trudnościami 
w uczeniu się, gdzie są jednocześnie cenione i szanowane jako rów-
ni członkowie społeczeństwa, a ich rodziny otrzymują wsparcie. 

Podczas konferencji nie zabrakło akcentu rodzinnego. Otóż 
Fionn i Jonathan, ojciec i syn z niepełnosprawnością intelektual-
ną, pracują nad stworzeniem lepszego świata i przy okazji dobrze 
się przy tym bawią. Podczas warsztatu, który wspólnie prowadzili, 
opowiadali o swoich dokonaniach: Jesteśmy artystami, muzyka-
mi, częstymi gościnnymi wykładowcami, budowniczymi społecz-
ności i rzecznikami. Jako Globalni Ambasadorzy Citizen Network 
odwiedziliśmy 24 kraje. Fionnathan’s Happiness Project to zbiór 
ponad 600 wywiadów z ponad 3 milionami wyświetleń online. 
Słuchając tego wystąpienia czułam niesamowitą energię płynącą od 
mówców i byłam pod wrażeniem ich pomysłowości i kreatywności. 

Promocja polskich rozwiązań
Sama także miałam możliwość promowania polskich rozwią-

zań i postępów we włączaniu usługi ZW w rozwiązania systemowe 
w zakresie aktywizacji zawodowej osób z niepełnosprawnościami 
o największych trudnościach we wchodzeniu na otwarty rynek 
pracy. Ogromną nobilitacją i wyzwaniem językowym była moż-
liwość poprowadzenia warsztatu i wygłoszenia prelekcji podczas 
konferencji pt. „Zatrudnienie wspomagane jako katalizator jakości 
życia i stabilizacji stresu osób niepełnosprawnych”. Przedstawiłam 
wyniki dwóch badań dotyczących osób niesłyszących i niedosłyszą-
cych oraz osób z niepełnosprawnością intelektualną – uczestników 
programów ZW. Wnioski z badań wskazały na istotną rolę ZW 
w kształtowaniu subiektywnej jakości życia osób dorosłych z nie-
pełnosprawnością intelektualną oraz kształtowaniu adekwatnej 
oceny sytuacji stresowej w miejscu pracy osób głuchych i słabosły-

szących. Warsztaty cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem. 
Nie zabrakło też wzruszających momentów, kiedy na zakończenie 
włączyłam krótki filmik z pozdrowieniami od trenerów i trenerek 
pracy i osób z niepełnosprawnościami przez nich wspieranych, 
z różnych miejsc w Polsce. 

Podczas warsztatu była możliwość zadawania pytań, z której 
uczestnicy chętnie skorzystali. Po pierwsze, pozytywnie komento-
wali wyniki prezentowanych badań, pytano o narzędzia wykorzysta-
ne w ocenie subiektywnej jakości życia osób z niepełnosprawnością 
intelektualną. Po drugie, zadawali pytania dotyczące, jak ocenili, 
sztywnego systemu orzekania o niepełnosprawności w Polsce. 
Dla wielu z nich kryteria dostępu do usługi powiązane z rodzajem 
niepełnosprawności były abstrakcją, która godzi w podmiotowe 
podejście do potrzeb danej osoby. Po trzecie, byli zainteresowa-
ni systemem wsparcia osób z niepełnosprawnościami w Polsce, 
a szczególnie procesem tranzycji (przejścia) z edukacji do zatrud-
nienia czy z terapii do zatrudnienia. Zastanawiali się, dlaczego tak 
niewiele osób opuszcza placówki i podejmuje pracę, i czy wpływ na 
to ma brak możliwości szybkiego powrotu do placówki. Padały py-
tania o system kształcenia osób z niepełnosprawnościami: czy jest 
włączający, czy segregacyjny. Dyskusja w trakcie warsztatu i po nim 
była bardzo ożywiona.

Piękne Vancouver
Organizatorzy konferencji zaoferowali uczestnikom udział 

w pieszej wycieczce po Vancouver. Podczas spaceru można była 
podziwiać m.in. Gastown, najstarszą część miasta, Stanley Park, 
obszar zieleni w samym sercu miasta, który jest większy nawet od 
Central Parku w Nowym Jorku czy Canada Place, z którego roz-
ciąga się wspaniały widok zapierający dech w piersiach. Będąc 
w centrum miasta skosztowałam lokalnego przysmaku poutine. 
Ta pochodząca z prowincji Quebec potrawa została uznana w kilku 
sondażach (tak mówią mieszkańcy) za narodowe danie Kanady. 
Składają się na nią frytki polane sosem pieczeniowym i posypane 
kostkami żółtego sera. Powszechnie uważa się, że najlepsze jedze-
nie serwowane jest w Vancouver przez Azjatów. Potwierdzam! 

Jak wszyscy uczestnicy konferencji, wzięłam udział w uroczy-
stej gali. To była jedna z niewielu okazji, gdzie w luźnej atmosferze, 
smakując lokalnych potraw i słuchając muzyki mieliśmy czas na 
rozmowę, wymianę doświadczeń i ciekawostek związanych z róż-
nicami kulturowymi z krajów naszego pochodzenia. Ludzie byli 
bardzo otwarci, a przy moim stoliku siedzieli pracownicy i szefo-
wie organizacji z Montrealu, Australii i Austrii. Dużo pozytywnej 
energii, otwartości, ciekawości i chęci nawiązania współpracy - tak 
w kilku słowach mogę opisać wszystkie osoby, które poznałam. 

Udział w konferencji był wyjątkową okazją do nawiązania kon-
taktów z przedstawicielami organizacji z wielu krajów, możliwością 
pozyskania nowej wiedzy i doświadczenia. To co szczególnie utkwiło 
mi w pamięci i myślę, że jest też bliskie działalności PSONI, z którym 
związana jestem od ponad 20 lat, to przekonanie, że  WŁĄCZENIE 
DZIAŁA! Jednym z najlepszych przykładów jest działalność Cen-
trum DZWONI. nFo
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WZROST ZATRUDNIENIA

Marzena Bałtowska-Jucha
Specjalistka w Biurze Zarządu Głównego PSONI

PSONI w Partnerstwie Inclu(vi)sion
Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełno-
sprawnością Intelektualną przystąpiło do Partnerstwa 
Inclu(vi)sion, które powołała Fundacja Aktywizacja. 
Partnerstwo ma działać na rzecz wzrostu zatrudnienia 
osób z niepełnosprawnościami na rynku pracy w Polsce 
do 2030 roku.

Deklarację przystąpienia do Partnerstwa Inclu(vi)sion podpisa-
ła prezeska PSONI dr Monika Zima-Parjaszewska. Stowarzyszeniu 
bliska jest filozofia, którą promuje Inclu(vi)sion. Pojęcie różnorod-
ności i włączenia towarzyszy nam od początku naszej działalności 
w każdym obszarze, w tym również w obszarze pracy na otwartym 
rynku pracy. Od 17 lat Stowarzyszenie prowadzi programy zatrud-
nienia wspomaganego, dzięki którym możemy budować inklu-
zywny rynek pracy. Podpisanie Partnerstwa rozpoczęło Kongres 
„Inclu(vi)sion: nowa wizja otwartego rynku pracy dla osób z nie-
pełnosprawnościami” zorganizowany przez Fundację Aktywizacja 
10 maja 2023 roku w warszawskim Centrum Nauki Kopernik. 
Blisko 40 ekspertów i ekspertek z sektora publicznego, biznesu 
i organizacji pozarządowych dyskutowało na temat rozwiązań i do-
brych praktyk dotyczących zwiększenia możliwości osób z niepeł-
nosprawnościami na rynku pracy.

Firmy coraz częściej przekonują się, że inwestowanie w zarzą-
dzanie różnorodnością oraz w budowanie kultury włączającej (filo-
zofia Diversity&Inclusion) jest niezwykle istotne, bo sprawia m.in., 
że pracownicy mają poczucie przynależności i rzadziej rozglądają 
się za nowym pracodawcą. Dodatkowo, efektywność ludzi wzrasta 
wtedy, kiedy czują się w firmie dobrze, gdy mogą być sobą. Wy-
chodząc naprzeciw tym trendom na rynku pracy oraz potrzebom 
środowiska osób z niepełnosprawnościami w Polsce, Fundacja Ak-
tywizacja powołała Partnerstwo Inclu(vi)sion.

Różnorodność jest podstawową wartością każdego społeczeń-
stwa, a w miejscu pracy powoduje wzrost kreatywności. Dzięki niej 
wpadamy na najlepsze pomysły w firmie i możemy je wdrażać do 
praktyk biznesowych. Jeszcze do niedawna różnorodność, równość 
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i włączanie w biznesie postrzegane były jedynie w kategoriach odpo-
wiedzialności społecznej firm. Nie dostrzegano w tych wartościach 
wymiaru finansowego. 

To już przeszłość – dziś uważa się, że różnorodność to zysk. 
A zarządzanie różnorodnością to jeden z ważniejszych czynników 
pozwalających na odkrycie potencjału zespołu, a co za tym idzie 
– poprawę wyniku ekonomicznego przedsiębiorstwa. Dlatego róż-
norodność jest jednym z bardziej istotnych tematów biznesowych 
na świecie ostatnich dwóch dekad. Wiele firm wprowadza strategie 
zarządzania różnorodnością w nadziei na czerpanie korzyści z co-
raz bardziej zróżnicowanych zespołów pracowniczych. 

Ale różnorodność to nie wszystko. Chociaż można ją osiągnąć 
poprzez zatrudnienie różnych osób w przedsiębiorstwie, to in-
kluzja jest procesem obejmującym zmianę ich sposobu myślenia. 
Włączanie polega na akceptowaniu i właściwym traktowaniu osób 
i grup wywodzących się z różnych środowisk. Można powiedzieć, 
że różnorodność jest mieszanką wielu luźnych, niepowiązanych ze 
sobą czynników a inkluzja sprawia, że poszczególne komponenty 
tej mieszanki dobrze ze sobą współpracują i uzupełniają się. Inklu-
zywne środowisko pracy to miejsce otwarte, takie, które wzmacnia 
i utrzymuje w pracownikach poczucie, że każdy z nich może wnieść 
do miejsca pracy coś innego i rozwijać swoje mocne strony. Celem 
inkluzywnego rynku pracy jest zachęcanie do tworzenia spersona-
lizowanych ścieżek dla osób chcących wejść na rynek pracy, tak by 
każdy mógł otrzymać odpowiednie wsparcie w dostępie do dobrego 
i zrównoważonego zatrudnienia. 

Justin Trudeau, premier Kanady powiedział, że „Różnorodność 
jest faktem, a włączanie to nasz wybór”. Jako Stowarzyszenie od 
początku wybieramy WŁĄCZANIE, jako Partnerstwo Inclu(vi)sion 
wspólnie również wybieramy WŁĄCZANIE, przed nami stoi wy-
zwanie, aby rynek pracy w Polsce również wybrał WŁĄCZANIE. n 

Z postulatów Partnerstwa Inclu(vi)sion:

l    Stałe wspieranie i promocja zatrudnienia osób  
z niepełnosprawnościami w otwartym, inkluzywnym, 
dostępnym środowisku pracy, na zasadach równego  
traktowania z innymi pracownikami/czkami (także  
w wymiarze płacowym).

l   Wypracowywanie i wspieranie rozwiązań służących  
nabywaniu przez osoby z niepełnosprawnościami  
kompetencji i kwalifikacji deficytowych na rynku pracy  
(w tym z obszaru nowych technologii) (…).

l    Wspieranie badań służących identyfikacji istotnych  
barier oraz szans w aktywizacji zawodowej osób  
z niepełnosprawnościami.

l    Wypracowywanie rekomendacji dla polityk publicznych 
w obszarze aktywizacji osób z niepełnosprawnościami 
oraz rynku pracy.

  Z wszystkimi postulatami możesz zapoznać się na stronie: 
https://incluvision.aktywizacja.org.pl/partnerstwo 

Porozumienie podpisują prezeska PSONI dr Monika Zima-Parjaszewska  
i prezes Fundacji Aktywizacja Przemysław Żydok. 

https://incluvision.aktywizacja.org.pl/partnerstwo
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Kiedy niektóre orzeczenia stracą ważność?

Beata Dązbłaż
Redakcja „Społeczeństwa dla Wszystkich”

Od 6 sierpnia 2023 roku będą obowiązywać przepisy, 
które mówią o nowych datach upływu terminu ważności 
orzeczeń o niepełnosprawności. Chodzi o orzeczenia, które 
dotąd były automatycznie przedłużane w pandemii. 
Przepisy zostały ogłoszone w Dzienniku Ustaw 5 maja 2023 
roku i wejdą w życie 3 miesiące później.

Przestanie wtedy obowiązywać przepis tzw. ustawy covidowej, 
który automatycznie przedłużał ważność orzeczeń o niepełno-
sprawności. Od 6 sierpnia będą obowiązywać nowe daty, w któ-
rych orzeczenia utracą ważność. Orzeczenia, które utraciłyby moc 
w czasie pandemii oraz w stanie zagrożenia epidemicznego i dotąd 
były automatycznie przedłużane, teraz będą ważne:

 l do 31 grudnia 2023 roku – jeśli ich ważność upłynęłaby  
do 31 grudnia 2020 roku, czyli w pierwszym roku pandemii.

 l do 31 marca 2024 roku – jeśli ich ważność upłynęłaby 
w drugim roku pandemii, czyli w okresie od 1 stycznia 2021 r.  
do 31 grudnia 2021 roku.

 l do 30 września 2024 roku – jeśli ich ważność upłynęła  
w okresie od 1 stycznia 2022 roku do 5 sierpnia 2023 roku  
(czyli do dnia, który poprzedzi wejście w życie nowych przepisów  
– 6 sierpnia 2023 roku).

W tych samych terminach przestaną być ważne karty parkingo-
we dla osób indywidualnych, które były przedłużane automatycz-
nie w pandemii. Karty dla placówek zaś utracą ważność 31 marca 
2024 roku. Świadczenia z pomocy społecznej, które zostały przy-
znane w związku z niepełnosprawnością, będą przyznane na iden-
tyczny okres, co ważność orzeczenia. Takie same zasady i terminy 
będą obowiązywać przy uzależnionych od niepełnosprawności 
świadczeniach rodzinnych, świadczeniach z funduszu alimentacyj-
nego, zasiłkach dla opiekunów lub świadczeniach i dodatkach na 
pokrycie kosztów utrzymania dziecka lub osoby pełnoletniej w ro-
dzinnej pieczy zastępczej.

O czym warto wiedzieć
Trzeba jednak pamiętać, że wszystkie orzeczenia będą ważne 

nie dłużej niż do dnia wydania nowego ostatecznego orzeczenia 
o niepełnosprawności lub jej stopniu. To oznacza, że trzeba roz-
ważnie podejmować decyzje o wnioskowaniu o nowe orzeczenie. 
– Może być bowiem tak, że data obowiązywania tzw. „covidowego” 
orzeczenia może ulec zmianie (skróceniu), a tym samym możemy 
szybciej utracić np. świadczenia związane z orzeczeniem, które 
pobieraliśmy na podstawie orzeczenia „covidowego” - tłumaczy 
Michał Urban, radca prawny z Kancelarii Urban Legal i ekspert 
w zakresie prawa osób z niepełnosprawnościami.

Orzeczenie staje się bowiem prawomocne (ostateczne) po de-
cyzji wojewódzkiego zespołu ds. orzekania. Załóżmy, że będzie to 
15 grudnia 2023 roku. - Wtedy oznacza to, że nasze poprzednie 
orzeczenie „covidowe” nie będzie już obowiązywać do 31 marca 
2024 r. jak jest w ustawie. W jego miejsce wejdzie nowe ostateczne 
prawomocne z dniem 15 grudnia 2023 r. orzeczenie, o które złoży-
liśmy wniosek 15 sierpnia bieżącego roku. Nie będzie więc w takiej 

Ważne orzeczenia

W pandemii nie musiałeś starać się  
o nowe orzeczenie o niepełnosprawności. 
Orzeczenia same się przedłużały.  
Ale teraz to się zmienia. 

Sprawdź do kiedy ważne jest Twoje 
orzeczenie. Poproś o pomoc osobę 
wspierającą. Razem policzycie kiedy 
musisz złożyć wniosek o nowe 
orzeczenie. 
To może być jeszcze w tym 2023 roku!

sytuacji możliwe używanie orzeczenia „covidowego”, z dłuższym 
terminem. Wiązać będzie nas tu data wydania nowego ostateczne-
go orzeczenia, a dokładnie data jego uprawomocnienia się, które 
może nastąpić wcześniej, przed 31 marca 2024 roku. W naszym 
przykładzie byłby to dzień 15 grudnia 2023 roku. – wyjaśnia dr Mi-
chał Urban dla serwisu Prawo.pl.

To oznacza, że tego dnia osoba uprawniona do świadczeń po-
wiązanych z niepełnosprawnością, np. do świadczenia pielęgnacyj-
nego, utraci do nich prawo, a więc wcześniej niż 31 marca 2024 
roku. Dla przykładu, jeżeli w orzeczeniu „covidowym” był przyznany 
pkt 7 i 8, a w nowym ostatecznym orzeczeniu przyznano tylko pkt 8 
i osoba z niepełnosprawnością nie odwoływała się dalej do sądu, to 
orzeczenie staje się prawomocne.   

Może być także tak, że przedłuży się postępowanie w zespole 
wojewódzkim, a sprawa dalej trafi do sądu i rozciągnie się w czasie, 
przekraczając datę 31 marca 2024 roku – jak w przykładzie wyżej. 
To oznacza, że po 31 marca 2024 osoba nie będzie miała ważnego 
orzeczenia, dlatego że „covidowe” utraci moc właśnie 31 marca, 
a nowe ostateczne orzeczenie jeszcze nie będzie wydane, bo sprawa 
będzie w sądzie. Wtedy osoba wspierająca, która pobiera świadcze-
nie pielęgnacyjne, utraci do niego prawo. A osoba z niepełnospraw-
nością np. zasiłek pielęgnacyjny (do czasu wydania ostatecznego 
orzeczenia). - Przypominam, że przed covidem, gdy sprawa kończy-
ła się w wojewódzkim zespole i osoba odwoływała się dalej do sądu, 
organ zawieszał wypłatę świadczeń do czasu rozstrzygnięcia sprawy 
przed sądem – dodaje mec. Urban. Teraz może być podobnie.

Zmiany przepisów dokonano w ustawie z 9 marca 2023 roku 
o zmianie ustawy o ochronie konkurencji i konsumentów oraz nie-
których innych ustaw. n
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60 latPSONI

Zagadkowe strony
czyli krzyżówka i ćwiczenia do rozwiązywania

KONKURS   1. Rozwiąż krzyżówkę. 
   2. Odgadnięte hasło z krzyżówki zapisz na kartce. 
   3. Kartkę włóż do koperty i wyślij na adres:

    Zagadkowy Redaktor Piotr Sochalski  
    Warsztat Terapii Zajęciowej Zarządu Głównego PSONI  
    ul. Głogowa 2b, 02-639 Warszawa

Jedna z osób, która przyśle poprawnie odgadnięte hasło, otrzyma nagrodę!

1. Odgadnij hasła i wpisz do krzyżówki.

1.  W Ośrodku Wczesnej Interwencji 
gimnastykują się, śpiewają, ćwiczą ręce  
i uczą się mówić.

2.  W Warsztacie Terapii Zajęciowej są Stolarska, 
Kulinarna i Komputerowa.

3.  Praca w grupie osób, prowadzenie rozmowy, 
pomaganie innym, to są społeczne… 
(dopowiedz słowo).

4.  Rozumienie, współodczuwanie emocji innych 
ludzi.

5.  Wspiera na praktykach zawodowych  
i w pracy.

6.  Najważniejszy dokument, który zapewnia 
prawa osób z niepełnosprawnościami.

7.  W tym mieście na Górnym Śląsku jest 
Centrum Dzwoni.

8.  Osoba, która przedstawia prawa swoje  
i innych osób z niepełnosprawnością.

9.  Pani Monika Zima-Parjaszewska w PSONI.
10.  Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno- 

-Wychowawczy. Przepisz pasujący wyraz.
11.  Decydowanie o sobie.
12. Chronione albo treningowe.
13. Krótka nazwa naszego Stowarzyszenia.
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Co znajduje się na zdjęciu?

Po co stawia się pomniki?

Jaki pomnik stoi w Twoim mieście?

2. Odpowiedz na pytania.
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Co znajduje się na zdjęciu?

Jakie znasz rodzaje farb?

Do czego służą farby?

Jakiego znasz malarza?

Co jest na zdjęciu?

W czym trzyma się rybki?

Jakie znasz rybki akwariowe?

Co ktoś trzyma w dłoni?

Co warto jeść, żeby być zdrowym?

Co jadłeś dziś na śniadanie?
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Krzysztof przyniósł do Warsztatu Terapii Zajęciowej nowy telefon komórkowy. 
Pochwalił się tym telefonem kolegom. Na komórce były dwie super gry. Jedna 
gra to jazda ciężarówką. Druga gra to piłka nożna. Komórka miała też połączenie 
z  internetem. Michałowi, Jaśkowi i Olkowi bardzo podobał się telefon. Każdy z chłopaków 
chciał go obejrzeć i pograć.
Krzysztof powiedział, że będą grali po śniadaniu. Ale po śniadaniu telefonu nie było. 
Zgubił się. Wtedy Krzysztof się zdenerwował. Olek szukał telefonu pod stołem. 
Michał powiedział, że go nie zabrał. Jasiek poszedł powiedzieć instruktorowi.  
To była nieprzyjemna sytuacja. Niespodziewanie komórka się rozdzwoniła.  
Była w plecaku Krzysztofa. Wszyscy odetchnęli z ulgą.

Pytania:
1. Co przyniósł Krzysztof do Warsztatu?
2. Jakie gry były na komórce?
3. Komu podobał się telefon Krzysztofa?
4. Kiedy koledzy mieli grać na komórce?
5. Co stało się z telefonem po śniadaniu?
6. Jak zareagował Krzysztof po zgubieniu telefonu?
7. Co zrobili koledzy Krzysztofa, gdy zaginął telefon?
8. W jaki sposób odnalazła się komórka?
9. Gdzie była schowana komórka?

10. Jak można powiedzieć, gdy trudna sytuacja dobrze się kończy?
11. Dlaczego wszycy odetchnęli z ulgą?
12. Jakie są zasady korzystania z telefonów komórkowych w Twoim Warsztacie?

4. Przeczytaj tekst i odpowiedz na pytania.

3.  Znajdź i skreśl wyraz niepasujący do pozostałych. 
granatowy    zielony    farba     żółty

Mateusz    Grzegorz    Justyna    Gustaw

Mercedes    Adidas    Opel     Fiat

pieczenie    smażenie    gotowanie    zmywanie

kaszel    usta     czkawka    ziewanie

Gubałówka    Kasprowy Wierch   Rysy     Bałtyk

dłuto     prysznic    hebel    piła

papuga    hipopotam    żyrafa    słoń

rower    deskorolka    samochód    hulajnoga

kapitan    strażak    generał    porucznik

niedziela    wiosna    zima     jesień
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Zagadkowy Redaktor: Piotr Sochalski
Warsztat Terapii Zajęciowej Zarządu Głównego PSONI w Warszawie

   Rozwiązanie do krzyżówki:      1. Małe dzieci, 2. Pracownie, 3. Umiejętności, 4. Empatia, 5. Trener pracy, 6. Konstytucja, 7. Bytom, 
8. Self - adwokat, 9. Prezeska, 10. Wychowawczy, 11. Samodzielność, 12. Mieszkanie, 13. PSONI.
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NASZYM GŁOSEM

Tomasz Czuchrowski

To lubię – zwiedzać po drodze
Byłem u Grażyny przez kilka dni. 
Cieszyliśmy się, że wszystko rośnie,  
jest zielono i kolorowo od kwiatów.  
W ogródkach przed domami pięknie 
kwitną drzewa wiśni i magnolii. Na różowo. 
W naszej rzeczce kaczki pływają parami: 
szarobrązową kaczkę zawsze pilnuje 
kolorowy kaczorek. 

My w niedzielę byliśmy w Mediatece 
na koncercie tang argentyńskich. 
A w niedzielę występowała trójka 
śpiewaków operetkowych.  
Pięknie śpiewali. 

Pojechaliśmy także na wycieczkę  
do Ojrzanowa. W Ojrzanowie jest pałac, 
ale nas interesowała Zagroda.  
To takie miejsce otoczone stawami,  
kozy i owce biegają po łąkach. 

Tym razem były tam warsztaty jogi więc 
szybko się wycofaliśmy. Ale kiedyś była 
tam agroturystyka. Wszystko się zmienia. 

Ale my korzystaliśmy z pięknej pogody 
i byliśmy na spacerze w Podkowie 
Leśnej i w parku przy Domu Kolejarza 
w Milanówku. W ostatni dzień pobytu, 
we czwartek, pomogłem Grażynie  
zrobić zakupy. Przyniosłem je do domu.

Grażyna odwiozła mnie do Milanówka. 
Po drodze kupiliśmy piękny duży 
rododendron w donicy do ogrodu.  
To prezent dla mojej ukochanej 
pielęgniarki Moniki, bo miała dzisiaj 
imieniny. Bardzo się ucieszyła i ja też,  
że jej się podobał. Grażyna przyjedzie  
po mnie 15 maja. Wtedy są imieniny Zofii. 
Tak miała na imię mama Grażyny.  
Więc pojedziemy na grób babci. 

Jeszcze jedna ważna wiadomość: 
Grażyna się przemogła i jeździ już 
samochodem. Bo po tym wypadku 
w zeszłym roku mówiła, że nie ma 
odwagi. Kupiła mały samochodzik 
i znowu jeździmy. Ja to bardzo lubię tak 
jechać i po drodze oglądać, zwiedzać. n
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WSPIERANE PODEJMOWANIE DECYZJI

Decyzja ze wsparciem
Idea WPD zakłada, że osoby z niepełnosprawnością intelektual-

ną są w stanie podejmować decyzje, o ile zostanie im udzielone wy-
starczające wsparcie przez osoby z ich otoczenia. W trakcie trwania 
projektu zostały wypracowane narzędzia, które mogą zostać wyko-
rzystane podczas wspieranego podejmowania decyzji. Są to publi-
kacje, również w tekście łatwym do czytania, gry, kwestionariusze, 
quizy oraz aplikacja mobilna. Większość z tych narzędzi można już 
znaleźć na stronie www.decider-projekt.eu. Inne, jak podręcznik 
opisujący metodykę posługiwania się narzędziami wypracowanymi 
podczas projektu, także zostaną wkrótce umieszczone na stronie.

O tym jak potrzebny jest projekt DICIDER, można było się 
przekonać na jednym ze spotkań projektowych, tzw. TPM-ów (ang. 
Transnational Partners Meeting). Osoby z niepełnosprawnością in-
telektualną grały tam w grę „Labirynt zagadek”. Gra ta jest jednym 
z produktów wypracowanych w projekcie. Na forum padały pyta-
nia, na które należało odpowiedzieć. Uderzające było, że wszyst-
kie osoby z niepełnosprawnością intelektualną na pytanie: „Kto 
decyduje o tym, gdzie możesz mieszkać?”, odpowiedziały zgodnie: 
„Rodzice”. Podobnie odpowiedzieliby prawdopodobnie na pytania 
dotyczące wyborów w innych ważnych kwestiach związanych z ich 
życiem: decyzją o podjęciu pracy, związania się z inną osobą, mał-
żeństwie, kwestiach związanych z leczeniem, dietą czy sposobem 
spędzania czasu wolnego. Projekt DECIDER ma szansę to zmienić.

Kluczowa jest więź
Kluczową rolę w czasie procesu wspierania w podejmowaniu 

decyzji odgrywa więź między osobą z niepełnosprawnością i osobą, 
która ją wspiera. Zaufanie do osoby wspierającej jest bardzo ważne, 
a także umiejętność osoby wspierającej do uznania prawa osoby 

Joanna Lisota
Specjalistka w Biurze Zarządu Głównego PSONI

DECIDER  
Jak wspierać, a nie decydować za kogoś

Prawo do decydowania o swoim życiu to jedno z pod-
stawowych praw człowieka. Dlatego międzynarodowy 
projekt DECIDER, który koordynuje PSONI, promu-
je wspierane podejmowanie decyzji (WPD). To model, 
u podstawy którego leży przekonanie o tym, że osoby 
z niepełnosprawnością intelektualną mogą samodziel-
nie podejmować decyzje związane ze swoim życiem, 
dzięki odpowiednim narzędziom, które ich w tym 
wesprą.

Prawo to gwarantuje im m.in. Konwencja ONZ o prawach osób 
z niepełnosprawnościami przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne 
Narodów Zjednoczonych 13 grudnia 2006 roku, a ratyfikowana 
przez Polskę w 2012 roku. Konwencja definiuje, czym jest niepełno-
sprawność. W preambule Konwencji czytamy: „Niepełnosprawność 
wynika z interakcji między osobami z dysfunkcjami a barierami 
wynikającymi z postaw ludzkich i środowiskowych, które utrudnia-
ją tym osobom pełny i skuteczny udział w życiu społeczeństwa, na 
zasadzie równości z innymi osobami”. Zatem to postawy innych lu-
dzi i czynniki środowiskowe są barierami, które utrudniają osobom 
z niepełnosprawnością zajęcie należytego miejsca w społeczeństwie 
na równi z innymi. A więc nie są one niepełnosprawne ze względu 
na stan zdrowia, tylko dlatego, że istnieją bariery, które nie pozwa-
lają im realizować swoich praw. Praw wynikających z ich tożsamo-
ści, wartości i godności jaką ma każda osoba. Jednym z takich praw 
jest właśnie prawo do decydowania o swoim życiu. Dlatego właśnie 
projekt DECIDER (ang. decide – decydować, rozstrzygać), ma na 
celu usuwanie niektórych z tych barier, które im na to nie pozwala-
ją. Jego zadaniem jest propagowanie wspieranego podejmowania 
decyzji przez osoby z niepełnosprawnością intelektualną i wypra-
cowanie narzędzi, które ułatwią im realizację WPD w praktyce.
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 Apel  
Rzecznika Praw  
Obywatelskich  

o dostępne wybory
„Potrzebujemy uwzględnienia 
osób z niepełnosprawnościami 
wśród kandydatów na posłów 
i senatorów. Nic o nas, bez nas! 
Potrzebujemy informacji o pro-
gramach komitetów wyborczych 
i  kandydatach” – to główne po-
stulaty apelu Rzecznika Praw 
Obywatelskich (RPO) i organiza-
cji społecznych w sprawie dostęp-
ności wyborów dla osób z niepeł-
nosprawnościami.

 
Art. 29 Konwencji ONZ o prawach 
osób z niepełnosprawnościami 
mówi, że osoby z niepełnospraw-
nościami mają takie samo prawo 
jak inni do udziału w polityce i życiu 
publicznym. Chcą głosować i być 
wybieranymi do różnych władz.

Apel został podpisany w Biurze Rzecz-
nika Praw Obywatelskich 6 czerwca. – To 
jest jeden z najważniejszych, o ile nie 
najważniejszy dokument, jaki podpisuję 
od czasu gdy objąłem urząd Rzecznika. 
To jest wołanie o ochronę poszanowania 
godności człowieka i serdecznie zachę-
cam do wsparcie tej inicjatywy – powie-
dział Marcin Wiącek, Rzecznik Praw Oby-
watelskich. Jak podkreślił, dostępność 
wyborów dla osób z niepełnosprawno-
ściami to nie tylko kwestia respektowania 
przepisów prawa, ale też ludzkiej empatii 
i potrzeby dostrzeżenia tego, że część wy-
borców powinna oddać głos w warunkach 
komfortowych, odpowiadających ochro-
nie godności człowieka.

Podczas spotkania w Biurze RPO, apel odczytały 
przedstawicielki PSONI, Monika Zima-Parjaszew-
ska, prezeska Zarządu Głównego oraz Katarzyna 
Łozińska, self-adwokatka. Apel można podpisać 
na platformie internetowej Avaaz. 

WSPIERANE PODEJMOWANIE DECYZJI

z niepełnosprawnością do autonomicznych, samodzielnych decyzji. W Polsce od kwiet-
nia 2023 roku podczas pilotażu sprawdzane są narzędzia wypracowane podczas pro-
jektu. Pilotaż prowadzony jest w Warsztatach Terapii Zajęciowej Kół PSONI w Tczewie, 
Iławie i Aleksandrowie Łódzkim. Oto opis części pilotażu realizowanego przez WTZ 
w Tczewie, za który odpowiedzialny jest Dawid Klein. 

Relacja Dawida Kleina
Grupa z Tczewa biorąca udział w projekcie bardzo dobrze odnalazła się 

w procesach decyzyjnych. Większość decyzji dotyczyło spraw związanych 
z życiem codziennym i związaną z tym ekonomią. Uczestnicy zastanawiali 
się, m.in. nad wyborem abonamentu do jednej z aplikacji telewizyjnych 
VOD dostępnych na rynku. Zastanawiało ich też, w którym z wielkopo-

wierzchniowych marketów najlepiej zrobić zakupy, czy z jakiej formy transportu pu-
blicznego skorzystać. Mam wrażenie, że procesy, które przeprowadzaliśmy w aplikacji 
były ostateczną iskrą do podjęcia decyzji. Jednak tu trzeba wrócić do samego początku. 

W jaki sposób się przygotowujemy? Stworzenie danego procesu decyzyjnego rozpo-
czyna się od rozmowy, w której wykorzystujemy często narzędzia udostępniane w ra-
mach projektu. Potem zastanawiamy się, jakie aspekty są istotne w danej decyzji. Gdy 
już zbierzemy wszystkie informacje, dostosujemy zmienne oraz przygotujemy alterna-
tywy do wyboru - przechodzimy do procesu. Ponadto, spotykamy się w grupie rozsze-
rzonej 6-osobowej, w której korzystamy z narzędzi dostarczonych w ramach projektu 
i koncentrujemy się na różnych aspektach życia, w których osoby z niepełnosprawnością 
intelektualną mogą samodzielnie dokonywać wyboru. Koncentrujemy się także na dzia-
łaniach self-adwokackich. 

W ramach projektu udało nam się wziąć udział na przełomie maja i czerwca w spo-
tkaniu TPM w Atenach. Była to doskonała okazja do wymiany doświadczeń w gronie 
międzynarodowym. Można było zauważyć, jak różne podejście i tempo działania mają 
przedstawiciele różnych stron Europy. Prezentacje jakie przedstawiali prelegenci dosko-
nale wprowadziły w każdą z części składowych projektu. Wielu beneficjentów projektu 
z niepełnosprawnością intelektualną czynnie brało udział w dyskusjach i dzieliło się 
swoimi spostrzeżeniami. 

W moim przekonaniu dalsze prace, w szczególności związane z warstwą techniczną 
i lingwistyczną projektu, przyczynią się do stworzenia doskonałej aplikacji decyzyjnej, 
jaką potem będzie można przekonstruować na aplikację dostępną dla wszystkich na róż-
nych urządzeniach mobilnych. 

Andrzej Stolarek, WTZ w Tczewie

Decydować o sobie
Moje zaproszenie na konferencję w Grecji w Atenach 
było dla mnie zaszczytem i wielkim przeżyciem.
Na konferencji przedstawiony został projekt Decider 
(czytaj disajder). 
Projekt porusza sprawy decydowania o sobie 
w swoim życiu i swojej niepełnosprawności.
Pobyt mój poza konferencją umożliwił mi zwiedzenie 
zabytków pięknych Aten. Niezapomniane wrażenia!
Było wspaniale. Grecja jest piękna.
Dziękuję za zaproszenie.
Projekt DECIDER koordynowany jest przez PSONI od grudnia 2020 roku, zakończy się w  październiku 2023 roku. 
W projekcie partnerami są organizacje działające na rzecz osób z niepełnosprawnością intelektualną z pięciu krajów. 
Oprócz PSONI są w nim dwie organizacje z Hiszpanii i po jednej z Litwy, Grecji i Macedonii. 

Projekt DECIDER finansowany jest przez program Erasmus+ Edukacja Dorosłych.
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Wkrótce wybory
15 października 2023 roku będą w Polsce 
wybory do Sejmu i Senatu.
Sejm i Senat to Parlament.
Wybory do Parlamentu są co 4 lata.

Wybory to bardzo ważny dzień dla 
wszystkich obywateli Polski.
Również dla osób z niepełnosprawnościami.
Wpisz go do kalendarza!

W tym dniu obywatele Polski wybiorą:
l posłanki i posłów do nowego Sejmu
l senatorów do nowego Senatu.

Każdy obywatel zagłosuje na swoich kandydatów.

Posłowie, posłanki i senatorowie tworzą prawo.
To znaczy piszą ustawy i uchwały.
W ustawach zapisują różne decyzje.
Mają one wpływ na życie wszystkich Polaków.

Głosować może każda dorosła osoba, 
która ma zdolność do czynności prawnych.
To znaczy że nie jest ubezwłasnowolniona.
Osoba która głosuje to wyborca.
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Co możesz zrobić przed wyborami?
Najczęściej kandydatów zgłaszają partie 
polityczne. Każda partia ma swój plan działania.
Taki plan nazywa się programem wyborczym. 
W programie są informacje co partia chce zrobić 
w Polsce jak wygra wybory.

Kandydaci występują na przykład w telewizji 
i w radiu. Spotykają się z wyborcami.
Warto chodzić na takie spotkania. 
Możesz tam zadać pytania o sprawy ważne 
dla Ciebie i Twoich bliskich.

Co możesz zrobić w dniu wyborów? 
W niedzielę 15 października 2023 roku idź do  
lokalu wyborczego. Zabierz dowód osobisty. 
W lokalu będzie Komisja Wyborcza.
Osoba z Komisji sprawdzi Twoje dane.
Da Ci karty do głosowania.

Na kartach są imiona i nazwiska wszystkich 
kandydatów. Głosowanie jest tajne. 
To znaczy że nie pokazujesz nikomu 
i nie mówisz na kogo głosujesz.
Wybór należy do Ciebie.
 

Na stronie www.psoni.org.pl przeczytasz co zrobić: 
l  jeśli poruszasz się na wózku a Twój  

lokal wyborczy jest niedostępny 
l żeby zagłosować korespondencyjnie 
l żeby zagłosować przez pełnomocnika.

Opracowała:  Karolina Makowiecka
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KOMPETENCJE OSOBISTE

Marzena Głaz-Skirzyńska
Biuro Zarządu Głównego PSONI

Po pierwsze praca. A po drugie?
Siedemnaście lat temu PSONI uwierzyło, że osoby z nie-
pełnosprawnością intelektualną mogą być pełnopraw-
nymi pracownikami otwartego rynku pracy. Po wielu 
latach okazuje się, że praca to nie wszystko. Pracując 
chcemy dalej się rozwijać, poszerzać swoje kompetencje, 
korzystać z tego, co oferuje nam otaczający nas świat. 

Dlatego zrobiliśmy kolejny krok, którym jest realizacja projektu 
BAZA1. Stawiamy sobie w nim następujące cele:

B jak bezpieczeństwo. A zwłaszcza bezpieczeństwo w cy-
berprzestrzeni. Sformułowaliśmy potencjalne zagrożenia: 

kradzież danych, podszywanie się pod inne osoby, generowanie 
i rozsyłanie fałszywych informacji, hejt. Z drugiej strony wiemy, że 
internet to doskonałe źródło wiedzy, miejsce, gdzie zawiera się zna-
jomości, spotyka z przyjaciółmi, wymienia wiadomości i załatwia 
się coraz więcej spraw urzędowych. Dlatego rozwój kompetencji cy-
frowych stał się podstawą do uczenia się i wykorzystywania różnych 
narzędzi, technologii i aplikacji w codziennym funkcjonowaniu.

A jak aktywność. Dorosłe osoby z niepełnosprawnościami są 
dużo mniej aktywne fizycznie niż ich pełnosprawni rówieśni-

cy. Przynosi to problemy zdrowotne, często długofalowe, ale jest 
też formą wykluczenia społecznego. Warsztaty dbania o kondycję 
wpłynęły na wzrost świadomości uczestników w zakresie korzyści 
płynących z aktywności fizycznej, takich jak: możliwość pokonania 
swoich słabości, poprawa zdrowia i jakości życia, poczucie przyna-
leżności do grupy, poczucie większej samodzielności i zaradności, 
zmiana w myśleniu o sobie jako o kimś „gorszym”. 

Z jak zdrowie. W dbaniu o własne zdrowie, oprócz aktyw-
ności fizycznej, ważna jest  zbilansowana dieta. Błędy, które 

popełniamy w żywieniu dziś, mogą przynieść negatywne skutki 
w przyszłości. W ramach projektu osoby z niepełnosprawnościami 
uczestniczyły w warsztatach teoretycznych z zakresu dietetyki oraz 
warsztatach praktycznych z zakresu zdrowego odżywiania się.

A jak ambicja. Każdy z nas czasem stwierdza, że brakuje mu 
kompetencji i wiedzy, żeby coś zrobić. Jednak zawsze może-

my się tego nauczyć. Przy wsparciu specjalistów, osoby z niepełno-
sprawnościami miały możliwość wykonać kolejny ambitny krok 
naprzód - zdobyć nowe umiejętności cyfrowe, nauczyć się, jak lepiej 
dbać o swoje zdrowie i finanse czy atrakcyjnie zorganizować czas 
wolny dla siebie bądź spędzić go wspólnie ze znajomymi.

Kompleksowe działania
Komplementarność działań zrealizowanych w projekcie pozwo-

liła na zwiększenie samodzielności i decyzyjności oraz dokonywa-
nie bardziej świadomych wyborów przez osoby z niepełnospraw-
nościami dotyczących ich życia osobistego. Rozwój umiejętności 
cyfrowych pozwolił na podjęcie prób w samodzielnym i racjonal-
nym zarządzaniu swoim budżetem. Uczestnicy są świadomi róż-
nych zagrożeń i odpowiedzialności za podejmowane działania, np. 
gdy zaciągną pożyczkę. Korzystając z internetu, dbają o swoje bez-
pieczeństwo i prywatność. Podczas nauki przyrządzania zdrowych 
posiłków zwiększyli swoje umiejętności w zakresie dbania o siebie, 
a przygotowując posiłki racjonalnie planują zakupy i świadomie 
korzystają z produktów. W informacjach zwrotnych wybrzmiało 
nie tylko zainteresowanie tematem diety, ale co ważne - chęć budo-
wania motywacji do wprowadzenia trwałych zmian, by prowadzić 
zdrowy styl życia. Uczyli się także planowania czasu wolnego i ko-
rzystania z atrakcji dostępnych tam, gdzie mieszkają.

Obecnie prowadzimy II edycję projektu. Kolejne osoby mają 
możliwość doświadczania włączenia w lokalnych społecznościach 
w obszarach, które są dla nich ważne. 

Inkluzja
Kiedy osoba z niepełnosprawnością ma dostęp w swoim środowi-

sku do wszystkich aspektów życia, do których ma dostęp każdy inny 
mieszkaniec społeczności, wtedy można mówić o pełnym włączeniu. 

Inkluzja musi zacząć się w naszych głowach, ponieważ ograni-
czenia tworzymy my sami. I to właśnie my powinniśmy zmieniać 
swoje nastawienie wobec osób z niepełnosprawnościami – dopiero 
wówczas może zmienić się to, co utrudnia im włączenie.

Zachęcamy wszystkich, którzy na co dzień wspierają osoby z nie-
pełnosprawnościami, aby zawsze byli otwarci na ich zmieniające się 
potrzeby. Inspiracją mogą być materiały, które przygotowaliśmy 
w projekcie BAZA – są to scenariusze tematyczne do warsztatów 
grupowych wraz z niezbędnymi materiałami. Scenariusze zostaną 
wydane przez PSONI w ramach projektu „Wiedza dla włączenia” 
również współfinansowanego ze środków PFRON. Tak jak pozosta-
łe publikacje wydane w ramach tego projektu, scenariusze będą do-
stępne w Biurze Zarządu Głównego i na stronie internetowej www.
psoni.org.pl zakładka Biblioteka/Publikacje. n

1  O początkach tego projektu pisaliśmy w „Społeczeństwie dla Wszystkich” Nr 3 (81)  
z września 2022 r.

Projekt BAZA jest współfinansowany ze środków PFRON.

http://www.psoni.org.pl
http://www.psoni.org.pl
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Kompleksowe wsparcie i dostępna wiedza
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych (PFRON) każdego roku ogłasza konkurs 
dla organizacji pozarządowych realizujących zadania 
z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób 
z niepełnosprawnościami. Dla naszego Stowarzyszenia 
środki finansowe pochodzące z PFRON, czy to bezpo-
średnio przekazywane w ramach konkursów Funduszu, 
czy też poprzez samorządy wojewódzkie lub powiatowe 
są jednym z podstawowych źródeł finansowania pro-
wadzonej działalności.

Stowarzyszenie od lat prowadzi wieloletnie projekty umożliwia-
jące stałe finansowanie działalności w obszarach:

 l rehabilitacja osób z niepełnosprawnościami w róż-
nych typach placówek – projekt „Ku samodzielności 
i niezależności”, w ramach którego prowadzimy komplekso-
wą rehabilitację 110 dzieci w formie indywidualnych i grupo-
wych treningów umiejętności w OWI Zarządu Głównego oraz 
w OREW Koła PSONI w Wyszkowie. Ponadto w ramach tego 
projektu działa Ogólnopolskie Centrum Porad. 

 l opracowywanie i wydawanie publikacji – projekt 
„Wiedza dla włączenia”, dzięki któremu wydajemy corocz-
nie 4 numery kwartalnika „Społeczeństwo dla Wszystkich” oraz 
6 broszur w tekście łatwym do czytania i zrozumienia – w tym 
roku dotyczyć będą profilaktyki nowotworowej u kobiet i męż-
czyzn, radzenia sobie z trudnymi emocjami, ekologicznego życia, 

a także pożądanych i niepożądanych zachowań w miejscu pracy 
oraz różnych sposobów podróżowania. Wydajemy też książki 
dla otoczenia osób z niepełnosprawnościami, zaspokajające po-
pyt na unikatową wiedzę i doświadczenie we wspieraniu osób 
z niepełnosprawnością intelektualną w dążeniu do niezależne-
go życia. W tym roku ukażą się scenariusze zajęć realizowanych 
w projekcie BAZA (patrz: artykuł obok). 

 l organizowanie i prowadzenie zintegrowanych dzia-
łań na rzecz włączania osób z niepełnosprawnościami 
w rynek pracy – projekt „Centrum Doradztwa Zawo-
dowego i Wspierania Osób Niepełnosprawnych Inte-
lektualnie – Centrum DZWONI”, którego kolejna już 
edycja pozwala nam na zapewnienie wsparcia w podjęciu 
i utrzymaniu pracy na otwartym rynku przy wykorzystaniu 
metody zatrudnienia wspomaganego średnio 600 osobom 
rocznie. W trzecim okresie projektu (2023/2024) wspieramy 
ponad 380 osób, które są zatrudnione - aby pracę utrzymały 
lub sukcesywnie rozwijały swoje kariery zawodowe. Kolejne 
200 osób będzie przygotowywać się do podjęcia pierwszej pracy. 
(Szczegółowe informacje:  www.centrumdzwoni.pl.)
Prowadzimy również II edycję projektu „BAZA: Bezpieczni – Ak-

tywni – Zdrowi – Ambitni” w ramach konkursu PFRON „Działamy 
razem”. O projekcie można więcej przeczytać w artykule na sąsiedniej 
stronie. Obecnie kolejne 84 osoby nabywają w nim i rozwijają swoje 
kompetencje, poszerzając granice samodzielności i niezależności.

A my myślimy już o jesiennym konkursie PFRON na rok następ-
ny. To dla nas bardzo ważne, bo od jego wyników zależy ciągłość 
wsparcia osób z niepełnosprawnościami.

Ogólnopolskie Centrum Porad w Warszawie
W Centrum Porad pracują: prawnik, pedagog specjalny,  
psycholog i specjalista do spraw porad społeczno-obywatelskich. 
Pracownicy udzielają informacji i porad osobom z niepełnosprawnością  
intelektualną, ich rodzicom i pracownikom różnych placówek z całej Polski.

Jeśli masz problem lub chcesz otrzymać informacje: 
l  napisz mejla na adres zg@psoni.org.pl. W tytule mejla wpisz: OCP lub 
l  zadzwoń pod numer 22 848 82 60 od poniedziałku do piątku od godziny 9 do 15.

Opracowanie:   
Marzena Bałtowska-Jucha, Karolina Makowiecka

Projekty są współfinansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

http://www.centrumdzwoni.pl
mailto:zg%40psoni.org.pl?subject=
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Opera łatwa do zrozumienia

Teatr Wielki – Opera Narodowa w Warszawie 
to bardzo duży teatr.
W operze są przedstawienia muzyczne.
Występują tam śpiewacy operowi i inni artyści.

W operze jest też orkiestra, chór i tancerze.
Chór to zespół ludzi którzy śpiewają na scenie.
Orkiestra to zespół muzyków. Grają na różnych 
instrumentach.

Teatr Wielki – Opera Narodowa przygotowała 
kilka przedstawień dostosowanych dla osób 
z niepełnosprawnością intelektualną. Są to:
l Rigoletto
l Czarodziejski flet
l Aida
l Madame Butterfly (czytaj madam baterflaj)
l Traviata
l La Boheme (czytaj la boem).

Każde przedstawienie w operze opowiada 
jakąś historię. Tekst tej historii to libretto.
Artyści operowi najczęściej śpiewają libretto 
po włosku, francusku lub po niemiecku.
To zależy w jakim języku zostało napisane.

Widzowie chcą wiedzieć o czym śpiewają 
artyści na scenie. Dlatego nad sceną jest ekran. 
Widać na nim słowa libretta przetłumaczone 
na język polski.
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Libretto często jest napisane trudnym językiem.
Napisy mogą szybko się zmieniać.
Osoby z niepełnosprawnością intelektualną 
nie zdążą ich przeczytać.

Dlatego Opera Narodowa opracowała kilka oper 
w tekście łatwym do czytania i zrozumienia.
Łatwiej będzie zrozumieć o czym śpiewają artyści. 
Libretto w tekście łatwym czyta lektor. 
Pracownicy opery nagrali na tablety libretto 
z głosem lektora i z łatwymi napisami.

Jak przyjdziesz na przedstawienie, możesz 
poprosić pracownika Opery o tablet ze słuchawkami. 
W czasie przedstawienia załóż słuchawki na uszy. 
Usłyszysz głos lektora, który czyta łatwe libretto.
W tym czasie możesz patrzeć co aktorzy 
robią na scenie.

Pomysł z tabletem sprawdziła grupa osób 
z niepełnosprawnością intelektualną. 
Powiedziały że dzięki libretto w tekście łatwym 
zrozumiały o czym jest przedstawienie. 
Pomogły im też spotkania z pracowniczką Opery.
Pani w bardzo ciekawy sposób opowiadała 
o przedstawieniu i bohaterach.

Opracowała:  Karolina Makowiecka

Jeśli chcesz skorzystać z tabletu, zadzwoń wcześniej do Opery pod numer: 
22 692 02 08 lub 22 692 02 10.
Albo napisz mejla na adres: bow@teatrwielki.pl
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– Ważne jest to, że Remont Pomp wychodzi poza bańkę 
myślenia o osobach z niepełnosprawnością intelektual-
ną. Zaznacza, że oni mają coś ważnego do powiedzenia, 
nie tylko muzycznie – mówi Jarosław Marciszewski, 
współpomysłodawca, założyciel i prowadzący zespół 
Remont Pomp, działający w gdańskim Kole PSONI.

W tym roku Zespół kończy 20 lat, są na scenie od 2003 roku. 
Niezmiennie zaskakują czarującą (a może zaczarowaną) muzyką 
wydobywaną m.in. z butelek, szklanek, dzbanków czy beczek, ale 
też z bębnów, instrumentów melodycznych, etnicznych instrumen-
tów perkusyjnych dwojakiego brzmienia. Ich domeną jest muzyka 
awangardowa, etniczna i jazz. Zespół tworzy 6 osób z niepełnospraw-
nością intelektualną i czterech pełnosprawnych wolontariuszy. 

Sebastian Włodarek

W zespole jestem od samego 
początku. Gram na bębnie 
i różnych instrumentach 
stołowych. Najfajniejszy był 
wyjazd do Australii. 
Graliśmy różne koncerty 
z innym zespołem. Najpierw oni byli 
u nas a potem zaprosili nas do siebie.

Blisko trzytygodniowa trasa koncertowa po Australii była dla 
członków Zespołu ważnym wydarzeniem i wielkim sukcesem. 
Koncertowali tam z Mikołajem Trzaską, Rabihem Behainim oraz 
The Useless Assembly i Tralala Blip. Oprócz tego Remont Pomp 
koncertował też w Izraelu, Niemczech, Słowacji, Irlandii i Szko-
cji. Pierwszą płytę „Złota Platyna” (2012) Zespół nagrał z Mikoła-
jem Trzaską i Majkiem Majkowskim. Drugą płytę, „Pomp Power” 
(2016), także nagrali z Mikołajem Trzaską. Trzecia „Sam jesteś 
pompa vol. 1” ukazała się w 2022 roku i została nagrana z Miko-
łajem Trzaską i Adamem Żuchowskim. Ostatnia płyta „Sam jesteś 
pompa vol. 2” ukazała się w 2023 roku. 

Beata Dązbłaż
Redakcja „Społeczeństwa dla Wszystkich”

Remont Pomp ma 20 lat
Jan Skiba jest w Zespole od nagrania  
pierwszej płyty.

W Gdańsku chodzę do 
szkoły muzycznej dla osób 
niepełnosprawnych. 
Tam nauczyłem się gry na saksofonie. 

Gram już 12 lat. Najpierw to była zabawa, 
a potem już na poważnie. Lubię grać 
koncerty z Mikołajem Trzaską i Majkiem 
Majkowskim. Czasami jest śmiesznie. 
Dobrze jest nie mieć smutnych humorów.

- Nagranie płyt to niewątpliwie jeden z naszych sukcesów. Jed-
nak bardzo ważne jest to, że jesteśmy grupą znajomych, nie tylko 
w przestrzeni muzycznej. Lubimy razem tworzyć muzykę i grać 
w fajnej atmosferze – mówi Jarosław Marciszewski.

Wszystko zaczęło się w 2003 roku od występu na przeglądzie 
muzycznym w Słupsku. - To było takie fajne, że pomyśleliśmy 
z dwójką innych terapeutów Bartkiem Okłą i Anną Ćwiłakowską 
o bardziej systemowym działaniu – dodaje. W większości kom-
ponuje muzykę sam, muzycy z Zespołu też dzielą się pomysłami. 
Współpracował także z Tomaszem Antonowiczem.

Zespół podzielony jest na kilka sekcji, z których każda ma do 
zagrania konkretną frazę na danym instrumencie w odpowiednim 
momencie. - Każda sekcja uczy się swojej sekwencji. Są one bardzo 
proste, tylko połączone w całość tworzą skomplikowaną strukturę. 
Stosujemy metodę prób i błędów, coś na żywo się zmienia. Impro-
wizacja też jest ważnym elementem naszej twórczości – tłumaczy 
Marciszewski. Remont Pomp współpracował z wieloma muzykami, 
np. z Orkiestrą Klezmerską Teatru Sejneńskiego, Raphaelem Ro-
gińskim, Pawłem Szamburskim czy Wacławem Zimpelem. n

Remont Pomp gościł też na majowym pikniku z okazji 60-lecia PSONI.
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Jubileuszowy Piknik  
Warszawa, 20 maja 2023
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